
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/09776 

 Del: 23/12/2025 

 Esecutivo Da: 23/12/2025 

 Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Strutture Scolastiche e Logistica 

 

OGGETTO: 

SERVIZI DI TRASLOCO, FACCHINAGGIO E RIALLESTIMENTO PER SCUOLE COMUNALI E VARIE STRUTTURE 

EDUCATIVE E SCOLASTICHE DI COMPETENZA DEL COMUNE DI FIRENZE – ANNO SCOLASTICO 2025/26 CIG 

B969ECA9CB – AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, C.1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023

 

LA RESPONSABILE E.Q.
STRUTTURE SCOLASTICHE E LOGISTICA

Premesso che:

- con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. n. 1 del 13/01/2025, avente ad oggetto "Documenti 

di  programmazione 2025/2027:  approvazione note di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario, 

nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" è stato approvato il bilancio annuale 

di previsione 2025 ed il bilancio pluriennale 2025-2027;

- con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 21 gennaio 2025, immediatamente esecutiva, 

è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027;

- con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 14 marzo 2025, immediatamente esecutiva, 

è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027;

Pag. 1 di 8 DD/2025/09776



-  con Determinazione Dirigenziale n. DD/2025/01357 del 27/02/2025 è stato conferito l’incarico di 

Elevata  Qualificazione  E.Q.  Strutture  Scolastiche  e  Logistica  della  Direzione  Istruzione  fino  al 

17/04/2027;

- con Determinazione Dirigenziale n. DD/2025/01728 del 13/03/2025 è stata conferita la delega di 

funzioni dirigenziali alla titolare della Elevata Qualificazione “Strutture Scolastiche e Logistica” della 

Direzione Istruzione;

Premesso che tra le attività del Servizio Supporto alle Attività Educative e Scolastiche è incluso il 
servizio di facchinaggio e trasloco per le scuole e strutture educative di competenza del Comune di 
Firenze;

Considerato che entro dicembre e la ripresa delle  attività scolastiche sarà necessario effettuare 
servizi di facchinaggio, trasloco e movimentazione di arredi e attrezzature, allo scopo di consentire lo 
svolgimento dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria, l’allestimento di classi, sezioni e 
uffici  con gli  arredi ed infine per accogliere le  diverse richieste pervenute dai Dirigenti  scolastici 
relativamente alle necessità di razionalizzazione degli spazi didattici;

Considerato che l’affidamento prevede: servizi di trasloco e facchinaggio per le strutture educative e 
scolastiche  del  Comune  di  Firenze:  movimentazione  arredi  scolastici  (banchi,  sedie,  armadi, 
lavagne,  attaccapanni),  attrezzature e scatole  imballate;  utilizzo  di  scala aerea,  trasloco di  detto 
materiale da una scuola ad altra con smontaggio, rimontaggio ed eventuale fissaggio.

Considerato che,  sulla  base  delle  esigenze  stimate  dall’ufficio,  il  Comune  di  Firenze  intende 
effettuare indicativamente n. 10 traslochi tra il mese di dicembre e la ripresa delle attività scolastiche 
e sono così dettagliati:

Descrizione Quantità stimata 

2025

Prezzo unitario (Iva 

escl.)*

A Manodopera singolo Operaio 900 ore € 20,80

B Furgone fino a 35 ql (compreso il 

conducente)

390 ore € 29,80

C Autocarro superiore a 35 ql (compreso il 

conducente)

260 ore € 29,80

D Piattaforma aerea fino a 28 mt (compreso 

operatore)

25 ore € 35,00

E Pluriball 1,25M X 200

Scatola 40X40X30

Pellicola

26 unità

270 unità

130 unità

€ 80,00

€ 1.50

€8,00

Pag. 2 di 8 DD/2025/09776



Nastro 52 mt

Baule compreso di asta

Sacco trasparente 20 rot

146 unità

158 unità

2 scatole

€ 2,50

€ 12,50

€ 85,00

TOTALE 

IVA 

ESCLUSA 

€ 45.000,00

Valutato, sulla base del costo di servizi analoghi pregressi, che il costo massimo per tali servizi sia 
pari a € 45.000,00 oltre IVA al 22%, per un totale di € 54.900,00, nelle quantità indicate nel Dettaglio 
Economico;

Tenuto conto, altresì, che l’articolazione del servizio potrà cambiare in base alle esigenze che si 
manifesteranno durante il periodo di esecuzione del contratto e che pertanto la suddivisione della 
spesa nella tabella soprastante potrà variare, pur non superando il tetto massimo di spesa previsto;

Dato atto che tale importo è inferiore alla soglia europea di cui all’art. 14 del Codice dei contratti  
pubblici per gli appalti di servizi (D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.);

Dato atto che tale importo è inferiore alla soglia di cui all’art. 50 c.1 lett. b) e che pertanto è possibile  
procedere all’affidamento diretto di tali servizi senza consultazione di più operatori economici, per 
ridurre i tempi tecnici dell’affidamento e meglio perseguire, per questa via, il principio del risultato, di 
cui all’art. 1 del Codice dei contratti pubblici;

Ritenuto,  a  seguito  di  istruttoria  informale  a  cura  del  RUP,  di  richiedere  un  preventivo  per  la 
realizzazione dei servizi suddetti alla Società Silva s.r.l. (cod. ben. 2641), soggetto in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali suddette;

Ritenuto di procedere all'affidamento diretto del suddetto servizio secondo l'art. 24 del Codice dei 
Contratti, mediante la piattaforma di approvvigionamento digitale START, nel rispetto dei principi di 
cui all'art. 19 dello stesso Codice;

Dato atto,  ai  sensi dell'art.  17 del Codice dei  contratti  e dell’art.  192 del TUEL, che il  presente 
provvedimento  è  una  decisione  a  contrarre  finalizzata  alla  stipulazione  di  un  contratto  per 
l’affidamento di un servizio le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

• Fine che con il  contratto  si  intende perseguire e relativo oggetto: realizzazione  servizi  di 

facchinaggio finalizzati  al trasloco e movimentazione di arredi e attrezzature per le scuole 

comunali; 

• Clausole ritenute essenziali: 

• L’esecuzione dei  servizi  avverrà esclusivamente a seguito  di  specifica richiesta da parte della 

Stazione Appaltante; 

• Il  soggetto  aggiudicatario  dovrà  comunicare  all’Ufficio  Strutture  Scolastiche  e  Logistica  un 

Pag. 3 di 8 DD/2025/09776



referente incaricato dell’organizzazione del servizio; 

• L’esecuzione del servizio è prevista con svolgimento prevalente delle attività entro il mese di 

dicembre 2025, al fine di garantire l’avvio tempestivo delle operazioni preliminari necessarie 

ai traslochi delle strutture scolastiche interessate; 

• Forma del contratto: il contratto relativo all’affidamento suddetto sarà stipulato con scrittura 

privata, sotto forma di corrispondenza, come stabilito dal D.Lgs. 36/2023 art. 18 c.1, ai sensi 

dell’art. 4 comma 2 del Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

• Importo del contratto: € 45.000,00 oltre IVA al 22%, per un totale complessivo di € 54.900,00.

Le quantità indicate nel Dettaglio Economico hanno valore meramente indicativo e potranno 
variare  in  funzione  delle  esigenze  della  Stazione  Appaltante.  In  ogni  caso,  l’importo 
complessivo del servizio non potrà superare il limite massimo previsto dal presente contratto.

• Il  soggetto aggiudicatario  dovrà  garantire la  capacita  di  operare  contemporaneamente su 

almeno due cantieri, con squadre di almeno 3 operatori ciascuna; 

• Il servizio dovrà essere svolto da personale idoneo e correttamente inquadrato secondo il 

vigente CCNL. 

• Il servizio dovrà svolgersi nel rispetto del D.Lgs. 81/2008 sulla sicurezza nei luoghi di lavoro. 

• Il Comune declina ogni responsabilità per danni subiti o cagionati dall’impresa aggiudicataria, 

che resta pienamente responsabile verso terzi e verso l’Ente; 

• Non è richiesta  né la  garanzia  provvisoria  né la  garanzia  definitiva,  ai  sensi  dell’art.  53 

comma 1 e 4 del D.Lgs. 36/2023; 

• L’importo massimo previsto dell’affidamento è di Euro 45.000,00 più IVA al 22% per un totale 

di Euro 54.900,00; 

Dato atto, inoltre, che per il presente affidamento:

• Non sono previsti oneri per la sicurezza a carico dell’impresa appaltatrice, in quanto sarà cura 

della stazione appaltante, qualora si rendesse necessario, redigere il verbale di 

coordinamento o il DUVRI ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/08, come previsto dall’art. 22, 

comma 6, del Regolamento Comunale per l’attività contrattuale.” 

• non è stata effettuata la suddivisione in lotti ai sensi dell’art. 58 del Codice dei Contratti 

Pubblici a causa del valore esiguo del contratto, in quanto ciò avrebbe comportato una 

notevole dilatazione dei tempi di affidamento e duplicazione di attività amministrativa non 

proporzionale al suddetto valore, con violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 dello 

stesso Codice; 

• non viene richiesta la garanzia provvisoria di cui all’articolo 106 in conformità a quanto 

disposto dal comma 1 dell’art. 53 del Codice dei Contratti Pubblici; 

• non si richiede la garanzia definitiva, con riferimento a quanto disposto dal comma 4 dell’art. 

53 del Codice dei Contratti Pubblici, a causa del ridotto valore del contratto, inferiore alla 

soglia di cui all’art. 14 del Dlgs. 36/23, alla comprovata affidabilità e correttezza dell’operatore 

Pag. 4 di 8 DD/2025/09776



economico affidatario ed in considerazione del suo status di piccola/media impresa (PMI); 

• il codice CIG è B969ECA9CB; 

Visto il preventivo pari a Euro 45.000,00 più IVA 22% per un totale di Euro 54.900,00 ritenuto congruo e così 
strutturato: attraverso procedura START 49458/2025; alle condizioni stabilite nella lettera di invito;

Valutata la congruità del suddetto preventivo;

Dato Atto che il DURC ella società Silva s.r.l. (cod.ben. 2641) è in regola;

Dato atto dell’esito positivo dei controlli effettuati sul FVOE riguardo al possesso dei requisiti di cui 
agli  artt.  94,  95,  98,  e 100 del Dlgs 36/2023,  compresa l’iscrizione nel registro della  Camera di 
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura;

Dato atto che i  servizi  richiesti  saranno effettuati  sulla  base della  programmazione dell’ufficio  e 
comunque entro il 31 dicembre 2025 con personale, mezzi e strumenti idonei, previa esecutività del 
presente atto;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs 
n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti 
al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Ritenuto,  pertanto,  di  affidare  l’appalto  dei  servizi  di  trasloco,  facchinaggio  e  riallestimento  per 
scuole comunali e varie strutture educative e scolastiche di competenza del Comune di Firenze da 
realizzarsi entro il 31/12/2025 alla società Silva s.r.l.;

Dato atto che il  precedente appalto di  servizi  analoghi  è stato affidato ad operatore economico 
diverso  dalla  società  Silva  s.r.l.  e  che,  pertanto,  è  stato  rispettato  il  principio  di  rotazione  degli 
affidamenti di cui all’art. 49 del Dlgs. 36/23;

Ritenuto di impegnare la spese di € 54.900,00 (IVA 22% compresa) a favore della società Silva s.r.l. 
per la realizzazione dei servizi di trasloco e facchinaggio per le strutture educative e scolastiche del 
Comune di Firenze;

Dato atto che il  Responsabile  del  Progetto (RUP)  ai  sensi  dell’art.  15  del  Dlgs  n.36/2023 è  la 
sottoscritta responsabile di E.Q. Dott.ssa Raffaella Cioni e che il suddetto RUP è anche responsabile 
di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi 
dell’art. 4 della L. 241/90;

Ritenuto di impegnare la spesa di € 35,00 a favore di ANAC a titolo di contribuzione a carico del 
Comune di Firenze quale Stazione Appaltante, in base alla delibera n° 598 del 30 dicembre 2024;

Rilevato che  l’imposta  di  bollo  come  stabilito  dal  D.Lgs.  36/2023  art  18  c.  10  è  a  carico 
dell’appaltatore nella misura di € 40,00 che è tenuto a versare al momento della stipula del contratto;

Pag. 5 di 8 DD/2025/09776



Dato atto che il RUP non versa in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche solo potenziale, 
per  quanto  concerne  la  materia  oggetto  di  appalto,  come  da  dichiarazione  acquisita  agli  atti 
dell’ufficio scrivente;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 
267/2000;

Visti:
- il D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. (“Nuovo Codice dei contratti pubblici”) ed in particolare:

• l’art. 14 Soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo stimato degli appalti. 

Disciplina dei contratti misti 

• l’art.15 Responsabile unico del progetto (RUP) 

• l’art.17. Fasi della procedura di affidamento 

• l’art.108 Criteri di aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi forniture. 

- gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L. (D. lgs 267/2000 e ss.mm.ii.);
- gli art. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
- l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- l’art. 22 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

DETERMINA

1. Di affidare ai sensi dell’art. 50, c.1 lett. B) e c.7 del D.Lgs 36/2023 alla società Silva s.r.l. ( cod. ben 
2641)(p.iva 03575190487) i SERVIZI DI TRASLOCO, FACCHINAGGIO E RIALLESTIMENTO PER 
SCUOLE COMUNALI  E VARIE STRUTTURE EDUCATIVE E SCOLASTICHE DI  COMPETENZA 
DEL COMUNE DI FIRENZE – ANNO SCOLASTICO 2025/26” .

2. di impegnare a favore della Ditta Silva la spesa complessiva di € 54.900,00 - IVA 22% compresa - 
sul cap. 26100 esercizio 2025 - che presenta la necessaria disponibilità;

3. il CIG è B969ECA9CB;

4. di impegnare la spesa di € 35,00 a favore di ANAC (cod. Ben. 52329) sul cap. 26100 a titolo di 
contribuzione a carico del Comune di Firenze quale Stazione Appaltante, in base alla delibera n° 598 
del 30 dicembre 2024.

5. di dare atto che la durata del contratto relativo ai suddetti servizi decorre dalla data di esecutività 
del presente provvedimento e che i suddetti servizi saranno completati tra il mese di dicembre e la la 
ripresa delle attività educative e scolastiche;

6. di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto (RUP) è la sottoscritta Ing. Raffaella Cioni – 
Responsabile  EQ Strutture Scolastiche e Logistica del Servizio Supporto alle attività educative e 
scolastiche della Direzione Istruzione del Comune di Firenze.

7. che il contratto relativo all’affidamento suddetto sarà stipulato con scrittura privata, sotto forma di 
corrispondenza,  come stabilito  dal  D.Lgs.  36/2023 art.  18  c.1,  ai  sensi  dell’art.  4  comma 2 del 
Regolamento generale per l’attività contrattuale.

Pag. 6 di 8 DD/2025/09776



8.  di  dare  atto  che  gli  obblighi  di  pubblicazione  sono  assolti  mediante  invio  alla  BDNCP  e 
pubblicazione  in  “Amministrazione  Trasparente”  secondo  quanto  previsto  dalle  disposizioni  del 
nuovo codice in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui agli artt. 19 e ss. e dai  
relativi regolamenti attuativi di ANAC.

ALLEGATI INTEGRANTI

allegato 1.pdf - 2574bfea63ecf39fffb7987a4d9e9fef71d0a21829debe004e0d6a8cb92a4640

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Raffaella Cioni

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 26100 2025/10927
€ 

54.900,00
2641 - SILVA S.R.L.

2) U 2025 26100 2025/10928 € 35,00

52329 - ANAC AUTORITA' 

NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 7 di 8 DD/2025/09776



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2025/09776


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/09776

